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Anexa 1_Instrucțiuni completare formular cerere de finanțare 

 

Acest document reprezintă un îndrumar pentru completarea în aplicația electronică 

MySMIS2021/SMIS2021+ a unei cereri de finanțare pentru apelul de proiecte aferent Acțiunii 1.1. 

Dezvoltarea structurilor CDI și TT în folosul întreprinderilor / 1.1.2 Dezvoltarea capacităților private 

de CDI , în cadrul Programului “Regiunea Centru”. 

 

Aici sunt descrise secțiunile cererii de finanțare, aplicabile acestui apel ce trebuie completate în 

MySMIS2021/SMIS2021+. Sunt incluse instrucțiuni, recomandări și explicații pentru completarea 

corectă a datelor solicitate.  

 

Pentru crearea unui cont de utilizator, identificarea electronică și crearea unei entități juridice, 

completarea funcțiilor din cererea de finanțare, utilizarea semnăturii digitale, consultați inclusiv 

Manualul de utilizare MySMIS2021 Proiecte FO, disponibil la adresa https://www.fonduri-

ue.ro/mysmis-2021 

 

După crearea unui cont de utilizator și identificarea unei entități juridice (i.e. solicitantul), puteți 

selecta, dintre apelurile deschise, apelul de proiecte aferent Acțiunii 1.1. Dezvoltarea structurilor 

CDI și TT în folosul întreprinderilor  / 1.1.2 Dezvoltarea capacităților private de CDI , din cadrul Pro-

gramului “Regiunea Centru”. 

 

Înainte de a începe completarea cererii de finanțare, citiți cu atenție prevederile ghidului aferent 

acestui apel de proiecte și asigurați-vă că ați înțeles toate condițiile de accesare a finanțării, precum 

și instrucțiunile, recomandările și explicațiile incluse în acest document. Nerespectarea acestora 

poate conduce la respingerea cererii de finanțare din procesul de evaluare, selecție și contractare.  

Aplicația MySMIS2021/SMIS2021+ permite atașarea unor documente la cererea de finanțare, prin 

încărcarea fișierelor ce conțin aceste documente, la anumite secțiuni ale cererii de finanțare.  

 

Conform prevederilor ghidului, solicitantul are obligația anexării documentelor enumerate capi-

tolul 7 – Completarea și depunerea cererilor de finanțare, secțiunile 7.4 și 7.6. Toate aceste do-

cumente vor fi încărcate în MySMIS2021/SMIS2021+, în format PDF, după ce au fost semnate cu 

un certificat digital calificat deținut de utilizator.  

 

Se recomandă încărcarea anexelor, în totalitate, la o singură secțiune din cererea de finanțare, 

respectiv la secțiunea Aplicanți.  

 

Pentru unele din anexe, ghidul solicitantului conține modele standard, iar pentru unele modele 
recomandate. Declarația unică este generată de sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, se 
completează de solicitant şi se semnează cu semnătură electronică extinsă de către reprezentantul 
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legal al acestuia. Celelalte anexe, pentru care nu există modele standard sau modele recomandate 
(e.g. documente statutare, documente cadastrale), vor fi încărcate în MySMIS2021/SMIS2021+  ul-
terior scanării și  salvării în format PDF. 
 
Formatul cererii de finanțare, precum și toate documentele încărcate în sistemul informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+ trebuie să fie asumate prin semnătură electronică calificată a reprezen-
tantului legal al solicitantului/persoanei împuternicite, cu respectarea prevederilor din ghidul soli-
citantului. 
 
Documentele încărcate în sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, ca parte integrantă a do-

cumentaţiei cererii de finanţare, trebuie să fie lizibile, ușor de identificat, denumite corespunzător 

în câmpul „Fișierul reprezintă” şi complete. Se recomandă scanarea planşelor, schiţelor, tabelelor 

de dimensiuni mari, la o rezoluţie adecvată pentru a asigura lizibilitatea. 
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CEREREA DE FINANȚARE 

 

Program: Se generează automat de către sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 

Prioritate: Se generează automat de către sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 

Obiectiv de politică: Se generează automat de către sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 

Fond: Se generează automat de către sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 

Obiectiv specific: Se generează automat de către sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 

Cod Apel de proiecte: Se generează automat de către sistemul informatic 

MySMIS2021/SMIS2021+ 

Cod SMIS: Se generează automat de către sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 

 

Secțiunea 1: Aplicanți 

 

Secțiunea este vizibilă în structura tuturor proiectelor. 

În Aplicanți se afișează lista partenerilor din proiect. 

Prin acționarea se accesează tab-urile pentru fiecare partener. 

 

 
La selectarea fiecărui partener, prin accesarea butonului Acțiuni, se vor afișa informații ce au fost 

completate în meniul entității juridice: 

• Informații generale - date de identificare, reprezentant legal, sediu social. Aceste informații 

trebuie corelate cu cele din documentele statutare. 

Reprezentantul legal al solicitantului - este persoana care are dreptul, conform actelor con-

stitutive, să reprezinte organizaţia şi să semneze în numele acesteia. Datele de identificare 

ale acestuia trebuie să corespundă cu documentul de identificare anexat cererii de finanțare 

• Structura grupului- dacă este cazul de întreprinderi legate sau partenere 
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• Conturi bancare- se vor completa doar datele de identificare ale conturilor bancare ce vor 

fi utilizate în cadrul proiectelor 

• Exerciții financiare- se vor completa datele financiare aferente ultimului exercițiu financiar 

încheiat 

• Asistență acordată anterior- se vor completa datele pentru maximum 5 proiecte, în special 

cele finanțate din fonduri europene, dacă este cazul. Astfel, se vor avea în vedere cu priori-

tate proiectele complementare cu investiţia propusă. Proiectele vor fi enumerate în ordinea 

descrescătoare a anului calendaristic în care s-a semnat contractul de finanţare 

o Eligibil Proiect = contribuție finanțator + buget de stat + contribuție eligibilă benefi-

ciar 

o Eligibil Beneficiar = contribuție finanțator + buget de stat + contribuție eligibilă be-

neficiar (aferentă membrului dacă proiectul a fost implementat in parteneriat, con-

form Acordului de parteneriat) 

o Nerambursabil Beneficiar = contribuție finanțator + buget de stat (aferentă mem-

brului dacă proiectul a fost implementat în parteneriat sau aferentă beneficiarului, 

dacă a fost un singur beneficiar) 

NOTĂ! În cazul în care proiectul a avut un singur beneficiar, se va introduce aceeași 

sumă în coloanele  Eligibil Proiect și Eligibil Beneficiar  

• Asistența solicitată- dacă este cazul, completați cu informații despre finanțările solicitate, 

pentru care nu a fost încă emisă o decizie privind finanțarea, cu accent pe prezentarea 

proiectelor complementare cu investiția propusă în prezenta Cerere de finanțare. Se vor 

menționa proiectele pentru care a fost solicitată finanțare, iar proiectele se află în proce-

sul de evaluare, selecție, contractare (nefiind emisă o decizie privind finanțarea). Se va 

preciza inclusiv stadiul acestora. Proiectele vor fi enumerate în ordinea descrescătoare în 

care acestea au fost depuse spre finanțare. 

Pentru fiecare proiect menționat, vă rugăm să realizați o scurtă descriere, a obiectivelor 

și a rezultatelor acestuia. 
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Solicitantul are posibilitatea să selecteze care sunt proiectele care să apară pe pdf-ul cere-

rii de finanțare și care sunt complementare.

 
 

În cazul în care informațiile din meniul entității juridice au fost modificate după adăugarea unui 

proiect, la acționarea butonului   informațiile se vor actualiza. 

 

 
 

Atașarea documentelor se face prin 

1. Acționarea butonului  pentru documentele încărcate în preala-

bil în bibliotecă; 
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După selectarea documentului din bibliotecă, acțiunea se confirmă prin acționarea butonu-

lui . 

2. Acționarea butonului pentru adăugarea unui document nou 

 
 

Sistemul deschide fereastra pop-up în care se selectează din lista derulantă Tip document și se în-

carcă fișierul/fișierele în format .pdf semnat electronic, fie prin drag & drop în spațiul de lucru, fie 

prin căutarea acestuia în afara sistemului. 
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Salvarea documentelor încărcate se face prin acționarea butonului . 

 

Secțiunea 2: Responsabil proiect / Persoana de contact 

 

 
 

 

Responsabil de proiect 

Prin acționarea   aplicația deschide pagina pop-up Modifică responsabil proiect în care se vor 

completa numele și prenumele, numărul de telefon și adresa de e-mail ale responsabilului de pro-

iect (manager de proiect). 

Atenție! Numărul de telefon și adresa de e-mail ale responsabilului de proiect sunt vizibile în câmp 

doar după acționarea tastei Enter (de la tastatură)! 

 

Datele introduse se salvează prin acționarea butonului  

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 8 din 45 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

 
 

Persoana de contact 

Prin acționarea   aplicația deschide pagina pop-up Modifică persoana de contact în care se vor 

completa numele și prenumele, numărul de telefon și adresa de e-mail ale persoanei de contact. 

Atenție! Numărul de telefon și adresa de e-mail ale responsabilului de proiect sunt vizibile în câmp 

doar după acționarea tastei Enter (de la tastatură)! 

 

Datele introduse se salvează prin acționarea butonului  
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Secțiunea 3: Atribute proiect 

 

Secțiunea Atribute proiect se editează prin acționarea butonului  

 
 

Sistemul deschide fereastra pop-up Modifică secțiune atribute proiect în care se bifează opțiunile, 

conform caracteristicilor fiecărui proiect. 

 
 

• Proiect de importanță strategică- bifați Nu 

• Proiectul figurează în tipul de acțiuni de importanță strategică- bifați Nu 

• Proiect fazat- bifați Nu 

• Sprijinul public va constitui ajutor de stat- bifați Da 

• Proiectul este în cadrul unei structuri PPP (Parteneriat Public Privat)- bifați Nu 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 10 din 45 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

• Proiectul este generator de venit- bifați Nu 

• Proiectul este asociat cu site-ul Natura2000- bifați Nu 

• Contribuție la strategii de dezvoltare integrată teritorială (ITI)- bifați Nu 

• Proiectul contribuie la îndeplinirea condițiilor favorizante- bifați Nu 

• Proiect național- bifați Nu 
 

În funcție de opțiunile bifate (DA/NU), formularul deschide și alte opțiuni pentru completare. 

Modificările realizate se salvează prin acționarea butonului  

 

Secțiunea 4: Capacitate solicitant 

 

În această secțiune se vor completa informațiile despre capacitatea solicitantului (partener și/sau 

lider, după caz). 

 

 
 

 

 

La acționarea butonului   , aplicația va deschide fereastra pop-up Modifică capacitate so-

licitant. 
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• Sursa de cofinanțare - se selectează din nomenclatorul aferent sursei de cofinanțare aplica-

bile - contribuție publică/privată 

• Categoria de beneficiar - se selectează din nomenclatorul aferent categoriei de beneficiar 

aplicabilă 

• Calitatea entității în proiect - se selectează din nomenclatorul aferent calității în proiect 

aplicabilă 

• Cod CAEN relevant – se selectează din nomenclator codul CAEN relevant pentru investiție 

• Capacitatea administrativă - descrieți capacitatea operațională a solicitantului care cu-

prinde resursele umane suficiente și necesare pentru implementarea proiectului, experi-

ența relevantă a solicitantului în gestionarea fondurilor. 

În cazul în care nu intenţionaţi să contractaţi managementul proiectului, precizaţi numărul 

persoanelor implicate/avute în vedere pentru managementul proiectului, poziţia, atribuţiile 

şi rolul fiecărui membru din echipa de proiect. 

Se vor menționa, după caz, existența unor mecanisme instituționale precum unitatea de 

implementare a proiectului (UIP) capabilă să implementeze și să deruleze proiectul și, dacă 

este posibil, includeți organigrama propusă pentru implementarea și derularea proiectului. 

Se recomandă ca echipa de implementare a proiectului să fie formată din cel puțin 2 per-

soane cu atribuții legate de managementul tehnic și financiar al proiectului. 

• Capacitate financiară- Informațiile din această secțiune sunt necesare pentru a confirma 

capacitatea financiară a solicitantului, responsabil pentru implementarea proiectului, res-

pectiv pentru a demonstra că acesta este în măsură să asigure resursele necesare pentru o 

finanțare adecvată a proiectului, astfel încât să se asigure implementarea cu succes a aces-

tuia și funcționarea în viitor. 

• Capacitate tehnică- nu este obligatoriu de completat în cadrul prezentului apel de proiecte. 
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• Capacitate juridică - nu este obligatoriu de completat în cadrul prezentului apel de proiecte. 

 

Informațiile se modifică prin acționarea butonului  

 

Secțiunea 5: Localizare proiect 

 

În pagina principală este vizibil mesajul informativ despre opțiunea aleasă în Atribute proiect cu 

privire la tipul proiectului (Proiectele depuse în acest apel nu sunt naționale). 

 

 
 

 

În Localizare proiect se introduc informațiile despre obiectivul specific, fondul UE, regiune, județul, 

localitatea unde se desfășoară proiectul, prin accesarea butonului   . Aplicația afișează fe-

reastra pop-up Adaugă localizare proiect. 
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• Obiectivul specific- se selectează din nomenclatorul aferent cele două obiective specifice 

relevante – RSO 1.1 Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea 

tehnologiilor avansate  

și 

RSO 1.4 Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și 

antreprenoriat (opțional – dacă proiectul are prevăzute activități și cheltuieli eligibile pentru 

instruirea angajaților, în corelație cu indicatorul de rezultat RCR 98) (Doar pentru IMM-uri) 

• Fondul UE- se selectează din nomenclator FEDR-Fondul european pentru dezvoltare regio-

nală 

• Județ- se selectează din nomenclator județul în care se va implementa proiectul 

• Regiune- se completează automat în funcție de județul ales 

• Localitate- se selectează din nomenclator localitatea în care se va implementa proiectul 

• Informații proiect- adresa exactă pentru clădirea identificată ca loc de implementare a pro-

iectului.  

 

În cazul în care la adresă există mai multe construcții/clădiri, se va menționa exact care este 

construcția/clădirea. 
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Secțiunea 6: Obiective proiect 

 

În interfață, se vor adăuga Obiectivul general al proiectului/Scopul proiectului (prin acționarea bu-

tonului  ), Obiective specifice ale proiectului (prin acționarea butonului ) și do-

cumente relevante (  și/sau   ). 

 

 
 

• Obiectivul general al proiectului/Scopul proiectului - Se va prezenta și descrie obiectivul ge-

neral al proiectului 

• Obiectivele specifice ale proiectului - Se va/vor prezenta și descrie obiectivul/obiectivele 

specifice ale proiectului. Atingerea tuturor obiectivelor specifice ar trebui să asigure reali-

zarea obiectivului general al proiectului.  

 

Obiectivele trebuie să fie formulate clar, cuantificabile și în strânsă corelare cu activităţile şi 

rezultatele prevăzute a se realiza.  

De regulă, obiectivele specifice sunt atinse ca urmare a realizării unei activităţi / set de ac-

tivităţi din cadrul proiectului, în timp ce atingerea obiectivului general este o consecinţă a 

îndeplinirii obiectivelor specifice. 

 
Secțiunea 7: Justificare/ Context/ Relevanță/ Oportunitate și contribuția la obiectivul specific 

 

În interfață, se vor adăuga Justificare context (prin acționarea butonului   ), Justificare re-

levanță (prin acționarea butonului  ) și documente relevante (    și/sau

  ). 
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Justificare context- se completează câmpurile funcției cu datele proiectului și se apasă butonul 

 
 

Descrieţi contextul economic în care se va implementa proiectul (problematica relevantă pentru 

investiţia propusă prin proiect) şi corelați informațiile cu celelalte secțiuni ale cererii de finanțare. 

Nu este necesar să enumerați activitățile proiectului. 

Se va face referință la documentele strategice relevante în implementarea proiectului, la modul în 

care proiectul se încadrează în documentele strategice relevante pentru prioritatea de investiții. 

Informațiile cu privire la documentele strategice relevante în implementarea proiectului trebuie să 

fie corelate și coerente, fiind elemente ce se vor puncta în etapa de evaluare tehnică şi financiară 

(a se vedea precizările din grila de evaluare tehnică și financiară în acest sens). 

În acest sens, se va menţiona dacă, prin proiect se asigură implementarea măsurilor incluse în Stra-

tegia de specializare inteligentă (RIS3) a Regiunii Centru pentru perioada 2021-2027 
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(http://www.adrcentru.ro/dez-reg/ssi-centru-consolidata/), în Lanțurile Valorice Strategice Euro-

pene (informații se regăsesc în Strategia de specializare inteligentă a Regiunii Centru pentru peri-

oada 2021-2027. Vezi și Strengthening Strategic Value Chains for a future-ready EU Industry – 

factsheet https://ec.europa.eu/docsroom/documents/37825, full report https://ec.eu-

ropa.eu/docsroom/documents/37824, https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/bat-

tery-supply-chain/). 

 

Justificare relevanță- se completează câmpurile funcției cu datele proiectului și se apasă butonul 

 

 
• Referitoare la proiect - Completarea acestei subsecțiuni din cererea de finanțare nu este 

obligatorie.  

• Referitoare la SUERD - se completează contribuția proiectului la strategia SUERD, Aria Pri-

oritară 7. Societatea cunoașterii, Acțiunea 1. Promovarea coordonării fondurilor naționale, 

regionale și UE pentru stimularea excelenței în R&I, în domeniile de cercetare specifice re-

giunii Dunării. 

• Aria prioritară SUERD – Secțiune opțională, se va selecta aria prioritară a SUERD în care se 

încadrează proiectul, ex. AP 7. Societatea cunoașterii. 

• Referitoare la alte strategii – Completarea acestei subsecțiuni din cererea de finanțare nu 

este obligatorie.  

• Strategii relevante – se selectează din nomenclator strategia/strategiile. 
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Secțiunea 8: Descriere instrumente financiare folosite 

 

Nu se aplică prezentului apel de proiecte. 

 
Secțiunea 9: Caracter durabil al proiectului 

 

 
 

Se vor completa informații privind: 

• rezultatele urmărite, 

• acordurile relevante cu părţi terţe pentru implementarea proiectului şi exploatarea cu suc-
ces a facilităţilor, dacă este cazul, 

• transferabilitatea rezultatelor, dacă este cazul 

•  modul în care va fi gestionată infrastructura după încheierea proiectului 

• exploatarea infrastructurii 
 

Precizaţi modul în care va fi asigurată acoperirea tuturor cheltuielilor asociate exploatării proiec-

tului/infrastructurii în condiţii optime după încetarea finanţării solicitate prin prezenta cerere de 

finanţare. 

Sustenabilitatea financiară este demonstrată prin fluxuri de numerar nete cumulate pozitive pe 

durata întregii perioade de referință luate în considerare, demonstrând că entitatea nu întâmpină 

riscul unui deficit de numerar (lichidități) care să pună în pericol realizarea sau operarea investi-

ției/intrării în procedură de insolvență. 

La determinarea fluxului de numerar net, se vor lua în considerare toate costurile (eligibile și ne-

eligibile) și toate sursele de finanțare (atât pentru investiție cât și pentru operare și funcționare), 
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inclusiv veniturile generate de proiect. Proiecțiile veniturilor și cheltuielilor de operare, conform 

machetei financiare (Anexa 14 la Ghidul solicitantului) trebuie să fie detaliate, suficient justificate, 

realiste, fundamentate pe date corecte, surse verificabile. 

 

Secțiunea 10: Riscuri 

 

Se completează câmpurile funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 

Descriere riscuri- Se vor detalia constrângerile și riscurile legate de implementarea proiectului şi 

operarea investiţiei, precum și măsurile de contracarare a acestora 

 

 
 

Detaliere riscuri: 

• Risc identificat- Se va completa fiecare risc identificat pentru implementarea proiectului 

• Măsuri de atenuare a riscului- Se vor descrie măsurile de diminuare/remediere (cu preci-

zarea impactului pentru fiecare risc identificat – semnificativ/mediu/mic) 
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Secțiune 11: Grup țintă 
 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 
 
Indicaţi și cuantificați grupurile/entităţile care vor beneficia de rezultatele proiectului, direct sau 
indirect. Identificați beneficiarii direcți, respectiv indirecți și beneficiile acestora, ca urmare a reali-
zării investiției. Corelați informațiile cu secțiunile relevante din cadrul cererii de finanțare și anexele 
acesteia. 
 
Secțiune 12: Principii orizontale 

 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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Egalitate de șanse 

 
 

• Egalitate de gen - respectarea miniumului legislativ cu privire la aceste aspecte reprezintă 

îndeplinirea criteriului de eligibilitate; se vor detalia măsurile suplimentare, dacă este cazul, 

acestea fiind punctate suplimentar în cadrul etapei de evaluare tehnică și financiară 

 

Subliniaţi modul în care principiile privind egalitatea de gen au fost integrate în elaborarea 

şi implementarea proiectului, fie în activităţile, fie în managementul proiectului, menţio-

nând orice componentă specifică care arată acest lucru (e.g. adaptarea infrastructurii/ echi-

pamentelor pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi). 

 

Respectarea principiului egalităţii de gen presupune asigurarea unui nivel egal de vizibili-

tate, afirmare și participare pentru ambele sexe în toate sferele vieții publice și private. Ega-

litatea de gen este opusul inegalității de gen, nu a diferențelor de gen, și urmărește promo-

varea participării depline a femeilor și bărbaților în societate. Prezentați, după caz, acele 

măsuri specifice prin care se asigură respectarea prevederilor legale în domeniul egalității 

de gen. 

Prezentați modul în care beneficiarul va asigura egalitatea de şanse şi de tratament între 

angajaţi, femei şi bărbaţi, în cadrul relaţiilor de muncă de orice fel. 

 

• Nediscriminare - pentru a asigura respectarea principiului nediscriminării, proiectul trebuie 

să ofere o descriere a modului în care activitățile desfășurate se supun reglementărilor care 

interzic discriminarea. 
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Se completează cu o prezentare a modului în care beneficiarul va asigura condițiile pentru 

prevenirea oricărei forme de discriminare în implementarea proiectului.  

Prin discriminare se înțelege „orice deosebire, excludere, restricție sau preferință, pe bază 

de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare se-

xuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o cate-

gorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlă-

turarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului 

și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, 

economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice” (Ordonanța de Gu-

vern nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, Art. 

2.(1)). 

 

• Accesabilitate pentru persoane cu dizabilități - Conceptul de accesibilitate este definit în 

Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2022-2027; Ghidul CDPD - 

Ghid privind Reflectarea Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități în 

pregătirea și implementarea programelor și proiectelor cu finanțare nerambursabilă alo-

cată României în perioada 2021–2027: https://mfe.gov.ro/minister/punctul-de-contact-

pentru-implementarea-conventiei-privind-drepturile-persoanelor-cu-dizabilitati/. 

 

Se completează cu o prezentare a modului în care solicitantul se va asigura că principiul 

accesibilității va fi respectat (în cadrul tuturor investițiilor în infrastructură, se va avea în 

vedere ca toate obstacolele fizice să fie înlăturate / ameliorate, vor fi prevăzute spații spe-

ciale de acces/ crearea de facilități/ adaptarea infrastructurii/ echipamentelor în vederea 

asigurării accesibilității pentru persoanele cu dizabilități, îndeplinind astfel prevederile le-

gislației în vigoare cu privire la accesul în structurile de utilitate publică.) 

Specificați în clar dacă proiectul prevede măsuri de adaptare a infrastructurii, inclusiv a echi-

pamentelor sau produselor ori serviciilor pentru accesul, operarea și / sau utilizarea de către 

persoane cu dizabilități, inclusiv măsuri de conformare cu obligațiile legale în acest dome-

niu. 

 

A se vedea în acest sens prevederile secțiunii specifice din ghidului solicitantului.  

 

• Schimbări demografice - Nu este obligatorie completarea acestei secțiuni 

 

Dezvoltare durabilă 

Solicitantul va descrie modul în care sunt respectate obligațiile minime prevăzute de legislația spe-

cifică aplicabilă, precum și acțiunile suplimentare (dacă este cazul), acțiunile suplimentare descrise 

urmând a fi luate în considerare și punctate în etapa de evaluare tehnico-financiară a proiectului. 
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Obligativitatea respectării minimului legislativ în aceste domenii va face obiectul verificării în etapa 

de eligibilitate. Se vor avea în vedere informațiile cuprinse la Secțiunea 3 din ghidul solicitantului. 

 

Atenție! Întrucât, în contextul contribuției investiției la promovarea principiilor privind dezvoltarea 

durabilă, măsurile de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a eficienței ener-

getice (altele decât măsurile de conformare cu obligațiile legale în acest domeniu), sunt punctate 

suplimentar în cadrul evaluării tehnice și financiare a proiectului dvs., nerespectarea obligațiilor 

asumate, poate conduce la rezilierea contractului de finanțare și recuperarea finanțării. 

 

 
 

• Poluatorul plătește- Se va prezenta de către solicitant modul în care propunerea de proiect 

nu prejudiciază în mod semnificativ și previne poluarea în cazul în care activitatea respectivă 

ar duce la o creștere semnificativă a emisiilor de poluanți în aer, apă sau sol. De asemenea 

se va prezenta modalitatea de gestiune a deșeurilor și reciclarea acestora, în cazul în care 

activitatea respectivă duce la ineficiențe semnificative în utilizarea materialelor sau în utili-

zarea directă sau indirectă a resurselor naturale și ar putea conduce la o creștere semnifi-

cativă a generării, a incinerării sau a eliminării deșeurilor. Eliminarea pe termen lung a de-

șeurilor poate cauza prejudicii semnificative și pe termen lung mediului. 

 

Se va indica unde se regăsesc aceste informații în planul de cercetare – inovare al întreprin-

derii. 
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• Protecția biodiversității-  Se va prezenta de către solicitant măsurile propuse pentru prote-

jarea biodiversității. De asemenea se va prezenta dacă proiectul ar putea prejudicia în mod 

semnificativ protecția biodiversității și a ecosistemelor naturale. 

 

• Utilizare eficientă a resurselor - Se va completa cu măsuri care conduc la utilizarea eficientă 

a oricăror resurse (energie electrică, apă, combustibil, aer, timp etc).  

 

Se va completa cu descrierea activităților din proiect orientate către direcționarea investi-

țiilor spre opțiunile cele mai economice/eficiente din punct de vedere al utilizării resurselor 

și cele mai durabile, implementarea unor soluții prietenoase cu mediul înconjurător. 

 

Se descriu măsurile de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a efici-

enței energetice, referitoare la infrastructura realizată prin proiect (dacă este cazul) şi echi-

pamentele achiziționate prin proiect, cu specificarea clară dacă proiectul prevede măsuri 

de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a eficienței energetice, utili-

zarea de materii prime recuperate etc. 

 

• Reziliența la dezastre - Se va prezenta o analiză a riscurilor la dezastre, a expunerii și a vul-

nerabilității riscurilor așa cum sunt prezentate în Planul național de Management al riscuri-

lor de dezastre, cu referire la județele din Regiunea Centru.  

 

Principalele tipuri de riscuri sunt: cutremur, inundații, secetă, incendii de pădure, înzăpeziri, 

temperaturi crescute. Pe baza acestei analize solicitantul va prezenta o evaluarea riscurilor 

climatice, inclusiv o analiză a probabilității impactului asupra proiectului. 

În cazul în care proiectul este expus riscurilor climatice vor fi prezentate măsurile de adap-

tare relevante și adecvate acestora, conform exemplelor de aspecte legate de schimbările 

climatice și întrebări cheie legate de impactul proiectului asupra imunizării climatice, res-

pectarea principiului DNSH. 

De asemenea, completarea prezentei secțiuni se face în conformitate cu respectarea prin-

cipiilor orizontale. 

 

Se va indica unde se regăsesc aceste informații în planul de cercetare - inovare. 
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Imunizarea la schimbările climatice 

 
 

Imunizarea infrastructurii la schimbările climatice: se va completa în conformitate cu Metodologia 

privind abordarea imunizării la schimbările climatice, care poate fi consultată la adresa ADRC - Pro-

gramul Regiunea Centru 2021-2027 (regiocentru.ro). 

 

Principiul DNSH 

 
 

Se va completa în conformitate cu Metodologia privind abordarea principiului DNSH , care poate fi 

consultată la adresa ADRC - Programul Regiunea Centru 2021-2027 (regiocentru.ro). 
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Secțiunea 13: Metodologia de implementare proiect 

Se va completa câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 

Va fi detaliat managementul proiectului: organizațiile implicate, echipa de proiect, rolul manage-

rului de proiect, repartizarea atribuțiilor, rolurile persoanelor implicate etc. În cazul în care se pre-

conizează utilizarea unor servicii de management de proiect se va menționa acest aspect. Se vor 

detalia: 

• activităţile de managementul proiectului ce vor face obiectul contractului de servicii de ma-

nagement al proiectului; 

• modul în care se va monitoriza şi controla activitatea contractantului care va furniza servicii 

de management a proiectului. 

 

 
 

 

Secțiunea 14: Specializare inteligentă 

 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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• Obiectiv specific- se selectează din nomenclatorul aferent obiectivul specific aplicabil 

• Fond UE- se selectează din nomenclator FEDR-Fondul european pentru dezvoltare regională 

• Strategie- se selectează din nomenclatorul aferent Strategia de Specializare Inteligentă a 

Regiunii Centru 

• Domeniu- se selectează din nomenclatorul aferent domeniul aplicabil 

• Subdomeniu- se selectează din nomenclatorul aferent subdomeniul aplicabil 

 

Secțiunea 15: Descriere investiție 

 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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Se va descrie succint investiția, specificând ce se dorește a se realiza prin proiect.  

Atenție! Este important ca informațiile din această secțiune să fie corelate cu cele menționate în 

documentele ce atestă dreptul de proprietate precum și cu planul de cercetare – inovare al între-

prinderii. 

 

Dacă e cazul, se vor menționa inclusiv intervențiile/activităţile cărora le corespund cheltuieli înca-

drate în categoria cheltuielilor neeligibile. 

 

Corelați informațiile cu celelalte secțiuni ale cererii de finanțare. 

 

Nu este necesar să enumerați activitățile proiectului, acestea făcând obiectul secțiunii dedicate ac-

tivităților. 

 

Secțiunea 16: Indicatori de realizare și de rezultat (program) 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 28 din 45 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

 
 

Indicatori prestabiliți de realizare 

Se vor selecta indicatorii aferenți apelului de proiecte: 

Tip indicator- se selectează din nomenclator indicatorii, având în vedere intervenția în cadrul căreia 
se solicită sprijin, astfe se vor selecta indicatorii: 

o RCO 01 - Întreprinderi care beneficiază de sprijin  
o RCO 02 - Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin granturi 
o RCO 06 - Cercetători care lucrează în centre de cercetare care beneficiază de sprijin  
o RCO 07 - Organizații de cercetare care participă la proiecte de cercetare comune 
o RCO 08 - Valoarea nominală a echipamentelor pentru cercetare și inovare 
o RCO 10 - Întreprinderi care cooperează cu organizații de cercetare 
o RCO 101 - Întreprinderi care investesc în competențe pentru specializare inteligentă, 

pentru tranziție industrială și pentru antreprenoriat 
 

• Tip regiune- se selecteaza tipul de regiune: Regiune mai puțin dezvoltată 

• Țintă- se vor introduce valori pentru indicatori, după cum urmează: 

o pentru indicatorul RCO 01 : acesta va fi completat cu valoarea țintă unitară mai 

mare sau egală cu 1. 

o pentru indicatorul RCO 02: acesta va fi completat cu valoarea țintă unitară mai mare 

sau egală cu 1.  

o pentru indicatorul RCO 06: acesta va fi completat cu valoarea țintă unitară mai mare 

sau egală cu 1. 

o pentru indicatorul RCO 07: acesta va fi completat cu valoarea țintă unitară mai mare 

sau egală cu 0. 

o pentru indicatorul RCO 08: acesta va fi completat cu valoarea țintă unitară mai mare 

sau egală cu 0. 
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o pentru indicatorul RCO 10: acesta va fi completat cu valoarea țintă unitară mai mare 

sau egală cu 0. 

o pentru indicatorul RCO 101: acesta va fi completat cu valoarea țintă unitară mai 

mare sau egală cu 0. 

 

Indicatori prestabiliți de rezultat 

Se vor selecta indicatorii aferenți apelului de proiecte:  

• Tip indicator- se selectează din nomenclator indicatorii, având în vedere intervenția în ca-
drul căreia se solicită sprijin, astfel se vor selecta indicatorii: 

o RCR 02 - Investiții private care completează sprijinul public (din care granturi, instru-
mente financiare); 

o RCR 03 - IMM-uri care introduc inovații în materie de produse sau procese 
o RCR 05 - IMM-uri care introduc inovații la nivel intern 
o RCR 98 - Angajați din IMM-uri care finalizează programe de formare a competențe-

lor pentru specializarea inteligentă, pentru tranziția industrială și antreprenoriat (de 
tip competențe: tehnice, de management, de antreprenoriat, ecologice, altele) 

o RCR 102 - Locuri de muncă create în domeniul cercetării în entitățile care beneficiază 
de sprijin 

 

• Tip regiune- se selectează tipul de regiune: Regiune mai puțin dezvoltată 

• Țintă- se vor introduce valori pentru indicatori, după cum urmează: 

o RCR 02 – valoare unitară, mai mare decât 0.  

o RCR 03 – valoare unitară, mai mare sau egală cu 0.  

o RCR 05 – valoare unitară, mai mare sau egală cu 0.  

o RCR 98 – valoare unitară, mai mare sau egală cu 0. 

o RCR 102 – valoare unitară, mai mare sau egală cu 0.  

 

Solicitantul are obligația de a completa valori pentru toți indicatorii de realizare și de rezultat pres-

tabiliți ai programului. De asemenea, solicitantul are obligația de a selecta și a asuma o valoare mai 

mare de 0 pentru cel puțin unul din indicatorii de rezultat (RCR) de mai sus.  

Nu se acceptă identificarea și cuantificarea în cadrul cererii de finanțare a altor indicatori în afara 

celor menționați în cadrul Ghidului specific apelului de proiecte. 

 

Secțiunea 17: Plan de achiziții 

 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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• Se completează titlul achiziției 

• Se completeaza descrierea achiziției 

• Se selectează din nomenclator tipul achiziției aplicabile 

• Se completează perioada achiziției 

• Se selectează moneda – RON 

• Se completează valoarea TVA și valoarea estimată fără TVA 

  

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 31 din 45 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

Secțiunea 18: Resurse umane 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 

 
 

 

 

Adăugați fiecare expert implicat în implementarea proiectului (echipa de implementare a proiectului) 

• Funcție (e.g. expert achiziții, jurist, cercetători, tehnicieni și alţi membri ai personalului auxiliar, 

etc) 

• Codul ocupației (codul ocupației conform COR) 

• Categoria în care se încadrează expertul – Completarea câmpului nu este obligatorie. 

• Experiență profesională conform CV și documente suport – se completează informațiile în corelare 

cu documentele justificative  

• Țară - Completarea câmpului nu este obligatorie 

• CNP/PIN - Completarea câmpului nu este obligatorie 

• Nume /prenume - Completarea câmpului nu este obligatorie 

Se va corela cu Planul de cercetare- Inovare al întreprinderii atașat cererii de finanțare 

În cazul în care intenţionaţi să contractaţi (externalizaţi) managementul proiectului, achiziția respectivă va 

fi inclusă la secțiunea corespunzătoare din cererea de finanțare. 

Cheltuielile cu achiziționarea serviciilor de consultanță pentru managementul proiectului sunt eligibile. 

Consultați detaliile privind condițiile de eligibilitate a cheltuielilor din Ghidul specific. 

 

 

Secțiunea 19: Rezultate așteptate / Realizări așteptate 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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Definiți rezultatele așteptate ca urmare a realizării investiției, în strânsă corelare cu obiectivele spe-

cifice identificate mai sus (obținerea rezultatelor așteptate ar trebui să asigure îndeplinirea obiec-

tivelor specifice). 

 

Secțiunea 20: Activități 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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Această secțiune include împărţirea în Activități previzionate, Subactivități previzionate și Dia-

grama GANTT. 

Se vor completa detalii cu privire la activităţile și subactivitățile proiectului, atât cele care au avut 

loc până la momentul depunerii Cererii de finanţare, cât şi cele previzionate a se realiza după mo-

mentul depunerii Cererii de finanţare. 

La fiecare activitate în parte, definiți subactivitățile aferente. 

Detaliile privind calendarul de realizare, responsabili etc, pot fi definite doar la nivel de subactivi-

tate. În cazul în care nu ați intenționat structurarea unei activități în subactivități, este obligatorie 

crearea a cel puțin unei subactivități, pentru a putea introduce detalii suplimentare și pentru a 

putea asocia o cheltuială bugetară respectivei activități/subactivități.  

Completați următoarele în secțiunea „Activitate previzionată”: 

• Obiectiv specific - Se selectează din nomenclator obiectivul specific.  

• Fond UE - se selectează din nomenclator;  

• Titlul (concis, sugestiv) 

• Tip - se va alege precontractuală/postcontractuală  

• Activitate de bază DA/NU  
 
Completați următoarele în secțiunea „Subactivități previzionate”: 

• Titlul (concis, sugestiv) 

• Data începerii/data finalizării 

• Rezultate previzionate – selectați rezultatul din lista derulantă la a cărui realizare contribuie 
implementarea respectivei subactivități 

• Participanți implicaţi – selectați din lista  nu se aplică apelului de proiecte 
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• Detalierea subactivității 
 

Se vor enumera activitățile ce urmează a fi derulate, în vederea obținerii rezultatelor previzionate, 

cu precizarea termenelor estimate. 

 

Exemple de (sub)activități: 

I.  (Sub)activități realizate înainte de depunerea cererii de finanțare: 

I.1 Elaborarea Cererii de finanțare 

I.2 Elaborarea planului de cercetare - inovare 

II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: 

II.1 Pregătirea documentaţiilor de atribuire a contractelor de achiziţie, precum şi înche-

ierea contractelor cu operatorii economici 

II.2 Activitatea de monitorizare a contractelor de achiziție încheiate și management de 

proiect 

II.3. Realizarea investiției de bază  

II.4 Raportarea progresului în implementarea proiectului, conform prevederilor contrac-

tului de finanțare 

II.5 Activitatea de informare și publicitate în cadrul proiectului 

ATENŢIE! 

Activitățile de mai sus sunt enumerate cu titlu de exemplu şi vor fi detaliate în funcție de tipul de 

proiect.  

Durata de implementare a proiectului va fi calculată în mod automat. 

Diagrama GANTT se va genera automat de către sistem 

Secțiunea 21: Indicatori de etapă 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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Indicatorii de reper (etapă) sunt repere cantitative sau calitative față de care este apreciat progre-

sul implementării unui proiect; în funcție de natura proiectelor, indicatorii de etapă pot repre-

zenta și stadii sau valori intermediare ale indicatorilor de realizare. 

În intervalul dintre doi indicatori de etapă consecutivi, autoritatea de management va monitoriza 

proiectul în cauză pe baza rapoartelor de progres și a vizitelor de monitorizare, putând utiliza un 

sistem specific de repere intermediare și alte instrumente care să permită evaluarea permanentă 

a evoluției progresului implementării proiectului și posibile abateri de la graficul de implementare 

sau de natură să afecteze atingerea indicatorilor de realizare și de rezultat. 

În cadrul acestei secțiuni se vor completa doar indicatorii de etapă prevăzuți în Planul de moni-

torizare. 

ATENȚIE! Secțiunea Indicatori etapă de realizare nu se va completa. 
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Secțiunea 22: Plan de monitorizare proiect 

 
 

ATENȚIE! În această secțiune sunt afișați indicatorii de etapă așa cum au fost completați în secțiu-

nea "Indicatori de etapă"! 

 

Se completează următoarele câmpuri, după accesarea butonului de editare ”Acțiuni”:  
Criteriu validare – se va menționa care este criteriul a cărui realizare asigură îndeplinirea indicato-
rului, așa cum acesta a fost definit anterior.  
Observaţii – se va completa, dacă este cazul  
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Secțiunea 23: Buget proiect 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 

Buget proiect 

 
 

Observații: 

• Câmpul TVA este un câmp editabil. În cazul cheltuielilor nepurtătoare de TVA, TVA-ul este 0; 

• Pentru a extinde informațiile detaliate pe fiecare activitate în parte se va da click pe sageata 

din stanga activitații și tot așa până la cel mai mic detaliu; 

• Toate valorile se introduc în lei. 

La adăugarea unei cheltuieli, completați următoarele: 

• Obiectiv specific- se va selecta obiectivul specific din nomenclator 

• Fond UE- se va selecta FEDR- Fondul European pentru Dezvoltare Regională 

• Denumire cheltuială- se va introduce o denumire scurtă, succintă 

• Justificare- se va introducere justificarea cheltuielii 

• Tip regiunea- se va selecta Regiune mai puțin dezvoltată 

• Tip cheltuială- directă/indirectă 

• Categorie cheltuială/ subcategorie cheltuială- selectați din nomenclatoarele aferente cate-
goria/subcategoria în care se încadrează cheltuiala respectivă. Lista cheltuielilor eligibile în 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 38 din 45 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

cadrul acestui apel de proiecte, pe categorii și subcategorii, este prezentată în Ghidul soli-
citantului. Cheltuielile eligibile, inclusiv condițiile aplicabile, sunt detaliate în secțiunea ”Eli-
gibilitatea cheltuielilor” din ghid. 

• Unitate de măsură 

• Cantitate 

• Preț unitar fără TVA 

• Valoarea totală TVA 

• Cheltuieli eligibile fără TVA 

• Total cheltuieli nerambursabile 

• TVA eligibil- da/nu 

• Ajutor de stat- da 

 

Butonul   va afișa informații de tipul: 

• Total valoare fără TVA 

• Total valoare cu TVA 

• Valoare TVA eligibil 

• Total cheltuieli eligibile 

• Cheltuieli neeligibile fără TVA 

• Valoare TVA neeligiblă 

• Total valoare neeligibilă cu TVA 

• Contribuție proprie eligibilă 

• Valoare cotă TVA 

 
Secțiunea 24: Buget- domeniu de intervenție 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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Valoarea eligibilă a proiectului se va împărți între următoarele domenii de intervenție, în funcție de 
tipologia cheltuielilor propuse spre finanțare: 

o 001. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în microintre-
prinderi legate direct de activități de cercetare și inovare. 

o 002. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi 
mici și mijlocii (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de 
cercetare și inovare 

o 003. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi 
mari legate direct de activități de cercetare și inovare 

o 004. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre publice 
de cercetare și de învățământ superior legate direct de activități de cercetare și 
inovare 

o 005. Investiții în active necorporale în microîntreprinderi legate direct de activități 
de cercetare și inovare 

o 006. Investiții în active necorporale în IMM-uri (inclusiv centre de cercetare pri-
vate) legate direct de activități de cercetare și inovare 

o 007. Investiții în active necorporale în întreprinderi mari legate direct de activități 
de cercetare și inovare 

o 008. Investiții în active necorporale în centre publice de cercetare și de învățământ 
superior legate direct de activități de cercetare și inovare 

o 009. Activități de cercetare și inovare în microîntreprinderi, inclusiv colaborarea în 
rețea (cercetare industrială, dezvoltare experimentală, studii de fezabilitate) 

o 010. Activități de cercetare și inovare în IMM-uri, inclusiv colaborarea în rețea 
o 011. Activități de cercetare și inovare în întreprinderi mari, inclusiv colaborarea în 

rețea 
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o 012 Activități de cercetare și inovare în centre publice de cercetare, centre de în-
vățământul superior și în centre de competență, inclusiv colaborarea în rețea (cer-
cetare industrială, dezvoltare experimentală, studii de fezabilitate) 

o 023 Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industri-
ală, antreprenoriat și adaptabilitatea întreprinderilor la schimbare.  

o 029 Procese de cercetare și inovare, transfer tehnologic și cooperare între între-
prinderi, centre de cercetare și universități, cu accent pe economia cu emisii re-
duse de dioxid de carbonn, pe reziliență și pe adaptarea la schimbările climatice. 

o 030 Procese de cercetare și inovare, transfer tehnologic și cooperare între între-
prinderi cu accent pe economia circulară 

Introduceți valoarea eligibilă a proiectului pe fiecare cod în parte. Se corelează informațiile cu bu-
getul eligibil al proiectului. Totalul valorii eligibile a proiectului va fi egal cu suma valorilor înscrise 
pentru domeniile de intervenție menționate mai sus. 

Secțiunea 25: Buget- formă de sprijin 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 

Se selectează din nomenclator opțiunea – Granturi pentru proiectele depuse în cadrul prezentului 
apel şi se introduce valoarea eligibilă a proiectului. 

Secțiunea 26: Buget- dimensiune punere în practică teritorială 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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La câmpul ”Abordare mecanism aplicare teritorială” se selectează ”Alte abordări”. 
Tip mecanism de aplicare teritorială – se selectează din nomenclator, în funcție de tipul solicitan-
tului:   Alte abordări – Nicio orientare teritorială  
Se completează valoarea totală eligibilă a proiectului. 
 
Secțiunea 27: Buget - activitate economică 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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Se selectează din nomenclatorul aferent activitatea economică aplicabilă, iar apoi se introduce va-
loarea eligibilă a proiectului. 

Secțiunea 28: Buget – localizare 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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ATENȚIE! Aceste localizări ale proiectului sunt afișate așa cum au fost completate în secțiunea Lo-
calizare proiect. Dacă doriți alte localizări trebuie să le completați în secțiunea Localizare proiect! 

Secțiunea 29: Buget - teme secundare în cadrul FSE+ 

 
Nu se completează sectiunea. 

 
Secțiunea 30: Buget - Dimensiune egalitate de gen 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 

Se selectează opțiunea de Neutralitate de gen și se adaugă bugetul eligibil.  

Secțiunea 31: Buget - Strategii macroregionale și bazin maritim 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  
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Se selectează opțiunea ”Strategie pentru Regiunea Dunării” și se va insera bugetul eligibil. 

 

Secțiunea 32: Criterii ETF 

În grila de evaluare tehnică și financiară, punctajele vor fi alocate prin sistemul informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+ , fiind selectate de către solicitantul de finanțare în conformitate cu op-
țiunea aplicabilă în urma autoevaluării efectuate de către acesta. Solicitantul va argumenta pentru 
fiecare criteriu motivul acordării punctajului respectiv în câmpul ”Explicație”, dacă va fi cazul. 

Toate criteriile de evaluare vor face obiectul verificării în etapa de evaluare tehnică și financiară de 
către evaluatorii independenți, punctajele acordate de solicitant putând fi modificate în cazul în 
care opțiunea selectată nu corespunde cu situația descrisă în cererea de finanțare și anexele sale. 

Atenție! În cazul în care în grila ETF se precizează că punctajul este cumulativ, se va avea în vedere 
bifarea tuturor opțiunilor. 

Punctajul se va acorda în conformitate cu algoritmul prezentat în Grila evaluare tehnică și financiară 
atașată ghidului solicitantului. 

În cazul obținerii unui punctaj sub pragul de calitate proiectul va fi respins. 
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Secțiunea 33: Declarație unică 
 
Declarația unică este generată de sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, se completează de 
solicitant şi se semnează cu semnătură electronică extinsă de către reprezentantul legal al aces-
tuia/împuternicit în vederea încărcării acesteia în sistemul electronic. 
 

Se completează câmpul funcției cu datele proiectului și se apasă butonul  

 

 

Solicitantul de finanțare va bifa toate opțiunile aplicabile în cadrul declarației unice 
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